
А.В.Затеев 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРИРОДНЫЙ БИОСФЕРНЫЙ 

ЗАПОВЕДНИК «КАТУНСКИЙ» 

(ФГБУ «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ЗАПОВЕДНИК «КАТУНСКИЙ») 

П Р И К А З  

с. УСТЬ-КОКСА 

от 29.11.2024 г.                                                                                  № 103-к, п.3 

«Об утверждении информационных материалов о посещении ФГБУ 

«Государственный заповедник «Катунский» туристами, экскурсантами» 

В соответствии с требованиями, предусмотренными Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21.12.2023 №2229, руководствуясь Правилами, Положением об 

ООПТ, Правилами посещения ООПТ, ГОСТами в сфере туризма и экологического 

туризма, а также на основании действующего законодательства в сфере ООПТ и туризма 

(Федеральный закон от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных 

территориях», Федеральный закон от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах туристской 

деятельности в Российской Федерации») и иных нормативных правовых актов 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемые «Информационные материалы о посещении ФГБУ 

«Государственный заповедник «Катунский» туристами, экскурсантами». 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 
   

Директор  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Информационные материалы о посещении ФГБУ «Государственный природный 

биосферный заповедник «Катунский». 

 

Режим работы заповедника 

Государственный природный заповедник «Катунский» работает круглосуточно. 

Время работы административных зданий и визит-центров: 

Административное здание на центральной усадьбе Катунского заповедника в с.Усть-Кокса 

– понедельник - пятница с 8:00 до 17:00 (суббота, воскресенье - выходные дни); 

Визит-центр на центральной усадьбе Катунского заповедника в с.Усть-Кокса – 

понедельник - пятница с 8:00 до 17:00 (суббота, воскресенье - выходные дни); 

Визит-пункты на кордонах заповедника «Озеро Среднемультинское», «Озеро Тайменье», 

«Усть-Казиниха» - в период с 10 июня по 10 сентября – ежедневно с 8:00 до 20:00. 

 

Правила посещения  

1. Нахождение, проход и проезд по территории заповедника разрешается только по 

пропускам, выданным администрацией заповедника.  

2. Пропуска на посещение экологических троп и туристских маршутов оформляются в 

центральной усадьбе заповедника в с. Усть-Кокса по предъявлению документов, 

удостоверяющих личность. Дополнительно пропуск на экологические тропы «К Верхнему 

Мультинскому озеру» и «К Поперечному озеру» можно оформить на кордоне заповедника 

«Озеро Среднее Мультинское»; пропуск на экологическую тропу «К водопаду на реке 

Солоуха» - на кордоне «Тайменье озеро»; пропуск на посещение участка тропы от устья р. 

Казиниха до устья р. Осиновка (при движении вниз по течению р. Кураган) – на кордоне 

«Усть-Казиниха».  

3. Передвигаться по заповеднику разрешено по тропам и маршрутам, придерживаясь 

нитки маршрута, указанной в оформленном пропуске. Посещение заповедника возможно 

как организованными группами, так и самостоятельно. Посещение маршрутов 

«Старинной тропой староверов», «Кураганское кольцо» и «Катунские высокогорья» 

возможно только в сопровождении инструкторов-проводников, внесенных в Единый 

федеральный реестр инструкторов-проводников. 

4. В случае введения особого противопожарного режима посещение заповедника или 

отдельных маршрутов может быть запрещено (регламентируется приказом по ФГБУ 

«Государственный природный биосферный заповедник «Катунский». 

5. При посещении заповедника запрещается: 

 сходить с тропы или отклоняться от маршрута, за исключением случаев, когда 

создается объективная угроза жизни и здоровью или риск возникновения 

чрезвычайной ситуации; 

 находиться на территории заповедника с домашними животными, в том числе с 

собаками любой породы; 

 использовать звуковоспроизводящую аппаратуру, петь, кричать и совершать прочие 

действия, приводящие к нарушению тишины и спокойствия; 

 оставлять на территории заповедника мусор (его необходимо уносить с собой); 



 разводить костры только вне специально оборудованных мест.  Разводить костры в 

сухую, ветренную погоду; 

 находиться в состоянии алкогольного, наркотического и (или) иного токсического 

опьянения, а также вести себя, оскорбляя человеческое достоинство и 

общественную нравственность; 

 курить на ходу (в том числе электронные курительные устройства), бросать 

горящие спички, окурки; 

 рубить деревья и кустарники, повреждать их любым способом;  

 наносить надписи на скалы, повреждать скалы, сдирать с них мхи и лишайники, 

повреждать почвенный покров (сдирать дерн, сооружать сточные и дренажные 

канавы, мусорные ямы); 

 совершать действия, влекущие нарушение гидрологического режима водных 

объектов (в частности, нельзя углублять и расширять места выхода родников на 

поверхность, русел ручьев и рек, сооружать запруды и т.п.); 

 купаться в реках и озерах; 

 находиться на территории заповедника с оружием, орудиями охоты и рыбной ловли, 

заниматься охотой и рыбной ловлей; 

 отлавливать диких животных и птиц, разорять места их обитания, а также 

совершать любые действия, ведущие к их беспокойству. Забирать из леса с собой 

любых представителей фауны, даже если показалось, что они больны; 

 собирать минералы и горные породы; 

 заготавливать «дары природы», рвать цветы, выкапывать подрост деревьев; 

 загрязнять озера и реки моющими средствами, пищевыми отходами, мусором;  

 мыть посуду, вещи, обувь и т.д. вне специально отведенных для этого мест на 

стоянках;  

 выбрасывать отработанные элементы питания.  

 уничтожать и повреждать аншлаги, информационные знаки и другие объекты 

инфраструктуры заповедника;  

 посетителям заповедника запрещено передвигаться по территории заповедника на 

любых механизированных транспортных средствах, за исключением случаев 

посещения снегоходных маршрутов. 

 

Правила посещения визит-центров на центральной усадьбе и кордонах: 

1. Бережно относитесь к имуществу заповедника; 

2. Не кричите и не разговаривайте громко, не включайте музыку;  

3. При возникновении вопросов обратитесь к сопровождающему вас работнику 

заповедника или госинспектору;  

4. Оставляйте после себя чистоту и порядок. 

 



 

Запрещается: 

1. Курить в помещении, в т.ч. электронные курительные устройства; 

2. Оставлять малолетних детей и лиц, требующих дополнительного ухода за ними, без 

присмотра; 

3. Нецензурно выражаться; 

4. Складывать мусор в любые места, кроме мусоросборников; 

5. Пользоваться газовыми горелками и иными источниками открытого огня. 

 

Правила проживания в гостевых домиках и кордонах: 

- При остановке на ночлег ознакомьтесь с правилами посещения, проживания и пожарной 

безопасности; 

- Заселение в гостевой дом с 12:00 часов;  

- Время выезда до 11:00 часов;  

- Ведите себя корректно по отношению к персоналу и другим гостям; 

- Соблюдайте морально-этические нормы, воздерживайтесь от употребления алкоголя, 

наркотических веществ и нецензурных выражений; 

- Следите за сохранностью своего имущества. За утерянные или оставленные без 

присмотра вещи администрация заповедника ответственности не несет; 

- Берегите имущество заповедника, предоставленное вам во временное пользование. При 

порче имущества предусмотрена компенсация в соответствии с утвержденным 

прейскурантом; 

- Самостоятельно контролируйте поведение несовершеннолетних детей; 

- Уходя из гостевого дома, выключайте свет; 

- При выезде из гостевого дома вымойте посуду, по возможности наведите порядок. 

Запрещается:  

- Совершать любые действия, угрожающие сохранности имущества и окружающей среде;  

- Нарушать покой других туристов; 

- Курить в гостевых домах;   

- Разводить костры вне обустроенных мест; 

- Бросать бытовой мусор и средства личной гигиены вне специально отведенных мест; 

- Мыть посуду, обувь и т.д. вне специально отведенных для этого мест;  

- Громко включать музыку; 

- Запускать фейерверки и использовать пиротехнику; 

- Шуметь (в будни с 22:00 до 06:00, в выходные дни - с 23:00 до 08:00 согласно 

Федеральному закону от 13.07.2020 года N 52-ФЗ). 



 

 

Правила пользования банями на кордонах: 

- Ознакомьтесь с правилами пожарной безопасности; 

- Самостоятельно следите за уровнем воды в баке с горячей водой, при необходимости 

доливайте воду; 

- Бережно относитесь к инвентарю, находящемуся в бане; 

- Уберите за собой мусор; 

- Запрещается выходить из бани, а также окунаться в озеро без одежды; 

- Распитие спиртных напитков и курение в бане строго запрещено.  

 

Правила размещения на туристических стоянках: 

- Разводите костры только в специально оборудованных местах; 

- Не разводите костры в сухую и ветреную погоду; 

- Когда вы покидаете стоянку, убедитесь, что костер потушен. Используйте правило трех П 

(полить, перемешать, проверить); 

- Для мытья посуды используйте специально предназначенный таз; 

- Не оставляйте продукты и пищевые отходы, это привлекает диких животных; 

- Не выливайте и не используйте моющие средства в водоемах и водотоках; 

- Запрещается мыть посуду, обувь и т.д. вне специально отведенных для этого мест;  

- Для умывания и мытья рук пользуйтесь умывальником; 

- Вода в реках и озерах используется как питьевая; 

- Не бросайте мусор в туалеты; 

- Следите за сохранностью своего имущества. За утерянные или оставленные без 

присмотра вещи администрация заповедника ответственности не несет; 

- Бережно относитесь к имуществу заповедника; 

- Не шумите, не включайте громкую музыку; 

- Оставьте после себя порядок, весь свой мусор необходимо унести с собой. 

 

Кино-, видео- и фотосъемки: 

- Кино-, видео- и фотосъемки должны проводится методами, не вызывающими 

беспокойство объектов животного мира и не влияющими на естественный ход природных 

процессов; 

- Любые преднамеренные манипуляции с объектами животного и растительного мира для 

обеспечения лучших условий кино-, видео- и фотосьемок (подгон или вспугивание 

объектов животного мира, изъятие из грунта объектов растительного мира) запрещаются; 



- Кино-, видео- и фотосъемки не должны препятствовать деятельности государственного 

заповедника «Катунский»; 

- Кино-, видео- и фотосъемки с использованием дополнительного навесного оборудования, 

квадрокоптеров-дронов, софитов, световых экранов, другого оборудования и специального 

реквизита осуществляется по специальному разрешению от администрации ФГБУ 

«Государственный заповедник «Катунский». 

 

Безопасность в горах: 

- При переходах, переездах необходимо: периодически определять свое местоположение 

по ориентирам, используя карту, компас, расположение небесных светил, природные 

факторы, особенности произрастания деревьев и кустарниковой растительности, звуковые, 

световые и иные ориентиры. 

- Продвигаясь по лесу соблюдайте осторожность, учитывая пружинящие свойства ветвей и 

кустов, корни и наплывы деревьев, о которые можно споткнуться, ямы и другие 

препятствия. 

- Особую осторожность проявлять при переходе болот. Зыбкие болота обходить. 

- Во время дождя и после него до высыхания почв не передвигаться по участкам с 

возможным камнепадом, овражным и горным склонам. 

- Переходить реки вброд необходимо в известных местах с твердым дном, приемлемой 

глубиной и скоростью течения, используя шест или веревку, предварительно заякоренную 

на противоположном берегу. Переходить через водные преграды по перекинутым 

скользким бревнам или деревьям не допускается. 

- Езда верхом допускается только на взнузданной лошади. В опасных местах, в густых 

зарослях, на крутых спусках и подъемах высвободить ноги из стремени, при неадекватном 

поведении лошади (внезапная остановка, неповиновение седоку), спешиться и проводить 

лошадь в поводу. 

- При грозе, штормовом ветре, густом тумане прекратить движение по маршруту. До 

улучшения обстановки укрыться в надежном месте. 

- Во время грозы приостановить движение, занять безопасное место на поляне, участке 

лиственного молодняка, между деревьями, растущими на расстоянии 20 м друг от друга, в 

горах и холмистой местности ближе к середине склона, по возможности расположиться на 

изолирующем материале (сухой валежник, мох, береста), удалить от себя металлические 

предметы. Запрещается во время грозы находиться в движении, на вершине горы, холма, 

на опушке леса, останавливаться у ручьев, рек, озер, прятаться под отдельно стоящими 

деревьями, скалами, камнями и прислоняться к ним. 

 

Подготовка к походу: 

Правильная подготовка – залог безопасного похода. Никогда не относитесь к сборам 

беспечно, особенно, если с вами идут дети. 

- Рекомендуем перед походом зарегистрироваться в МЧС и отметьтесь по возвращении с 

территории; 

- Изучите правила посещения и прогноз погоды на выбранные даты; 



- Изучите маршрут, реально оценивайте свои возможности перед предстоящим походом; 

- Надевайте непромокаемую обувь; 

- Лучше использовать яркую верхнюю одежду; 

Мы рекомендуем взять с собой: 

- Теплые вещи; 

- Запас воды, еды, аптечку; 

- Сигнальные средства (фонарики, свисток); 

- Навигатор, компас или карту; 

- Полностью заряженный телефон и пауэрбанк, по возможности – спутниковый телефон; 

- Спички или зажигалку, нож; 

- Дождевик на тканевой основе (по сезону); 

- Многоразовые предметы – тарелка, ложка, вилка, кружка, термос. 

 

Если вы заблудились:  

- Важно не паниковать. нужно успокоиться и поверить, что вас найдут и спасут. 

- Оставаться на месте и ждать помощи.  Если о маршруте похода знают спасатели, лучше 

оставаться на месте. Если есть возможность, лучше укрыться от возможных осадков и 

непогоды.  

- Дать сигнал спасателям. В ночное время нужно развести костёр, а в светлое — разложить 

яркую одежду на самых верхних точках.  

- Подавать звуковые сигналы. Свист, грохот металлической посуды помогут обнаружить 

местоположение быстрее.  

- Если вы приняли решение выходить самостоятельно, то обозначьте это, а также путь 

своего передвижения любыми подручными средствами (веревки на деревьях, стрелки из 

палок, выложенные на земле, маркировка стволов). По возможности оставляйте записки с 

указанием своего состояния, направления движения, текущего времени. Это позволит 

спасателям найти вас быстрее. 

- Можно попробовать двигаться вниз по рельефу, до ближайших ручьёв и рек. По ним 

нужно спускаться до ближайших поселений.  

 

Заповедник – это территория природы, и нарушители заповедного режима будут 

нести административную и уголовную ответственность. 

 


